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BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo, điều hành, tình hình KT-XH của UBND tỉnh tháng 5,

5 tháng năm 2021, nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 6 năm 2021

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH THÁNG 5/2021
Trong tháng 5/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo triển khai thực 

hiện nghiêm, hiệu quả các giải pháp, nhiệm vụ về tiếp tục phòng, chống dịch Covid-
19; kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; kiên định thực hiện 
hiệu quả “mục tiêu kép”, vừa quyết liệt phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, bảo vệ 
sức khoẻ nhân dân, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân 
dân tỉnh, khoá IX đã ban hành; giao nhiệm vụ các Sở, Ban, Ngành liên quan chuẩn 
bị nội dung các báo cáo, đề án trình Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4, Hội nghị chuyên đề 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quý II/2021 và kỳ họp thứ 1, 2, HĐND tỉnh khóa X đảm 
bảo đúng trình tự, thủ tục quy định.

Khẩn trương hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; 
xây dựng cơ chế tạo quỹ đất sạch để đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh. Rà 
soát, bổ sung hồ sơ thủ tục các dự án đã triển khai thực hiện, nhất là các dự án khu 
đô thị, khu dân cư; kiên quyết xử lý, thu hồi các dự án vi phạm tiến độ cam kết, 
không triển khai thực hiện theo quy định. Triển khai thực hiện nghiêm các kết luận 
thanh tra, kiểm toán; đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo tiến độ giải ngân kế hoạch 
vốn ngân sách đã bố trí năm 2021; quyết toán các dự án hoàn thành còn tồn đọng; 
đẩy mạnh công tác quản lý thu, chống thất thu ngân sách nhà nước.

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường; nhất là xây dựng khu chứa xử lý rác 
thải, việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải, gia cố đảm bảo an toàn các bãi 
chứa rác thải; đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng lò đốt rác thải bằng công nghệ phù 
hợp, đảm bảo an toàn và đáp ứng các tiêu chí về môi trường. Tăng cường công tác 
kiểm tra, thanh tra chấp hành các quy định về phục hồi môi trường.

Tập trung chỉ đạo giải quyết các tồn tại, vướng mắc liên quan lĩnh vực đất đai 
trên địa bàn tỉnh; giải quyết các tồn tại trong công tác bồi thường, GPMB và tái định 
cư dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh (dự án Khu nghỉ dưỡng Nam Hội An, mở rộng 
QL 40B, dự án đường Võ Chí Công, Nạo vét luồng vào cảng Kỳ Hà giai đoạn 2, dự 
án Khu công nghiệp Thaco Chu Lai, dự án Cảng cá Tam Quang giai đoạn 1, 2,…)

Triển khai các giải pháp phòng, chống hạn, nhiễm mặn để thực hiện kế hoạch 
sản xuất vụ Hè Thu 2021; thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; 
theo dõi sát sao tình hình thời tiết để chỉ đạo các địa phương chủ động triển khai kế 
hoạch phòng, chống thiên tai; thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 
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2021. Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh 
Viêm da nổi cục ở trâu, bò.

Chỉ đạo công tác tổ chức thi tốt nghiệp Trung học phổ thông quốc gia và 
tuyển sinh năm 2021; công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học. Tăng cường 
trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; tổ chức tốt các hoạt động 
hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2021. Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp 
nghĩa, chế độ chính sách đối với người có công cách mạng. Chuẩn bị các điều kiện 
cần thiết để công bố Quyết định thành lập Trường Cao đẳng Quảng Nam theo kế 
hoạch.

Chỉ đạo và tổ chức triển khai các nhiệm vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa 
XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tiếp tục sắp xếp bộ máy bên 
trong của các Sở, Ban, Ngành, địa phương,… đảm bảo tiến độ theo yêu cầu. Tiếp 
tục thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất theo quy 
định; kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ khiếu nại, khiếu kiện tập trung đông người, 
phức tạp, kéo dài. Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông, tập 
trung trong đợt nghỉ lễ 30/4 và 1/5; đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy.

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, 
tạo thuận lợi hơn cho người dân, doanh nghiệp; đẩy mạnh triển khai kết nối Cơ sở 
dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ xử lý thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công 
trực tuyến. Chỉ đạo khẩn trương hoàn thành sử dụng Hệ thống thông tin một cửa 
điện tử, triển khai thực hiện kế hoạch cung cấp 100% DVC trực tuyến mức độ 4 trên 
địa bàn tỉnh.

Chuẩn bị tổ chức Hội nghị đánh giá các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 
(PCI), hiệu quả quản trị và hành chính (PAPI), cải cách hành chính (PAR INDEX), 
sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông (ICT 
INDEX) để có biện pháp khắc phục nhanh những chỉ số thành phần còn thấp gắn 
với việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5, 5 THÁNG NĂM 2021
1. Về kinh tế

a) Sản xuất công nghiệp 
Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 tăng 6,6% so với tháng trước và tăng 

37,7% so với cùng kỳ. Cộng dồn 5 tháng, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 33,3% so 
với cùng kỳ, trong đó tăng chủ yếu ở ba nhóm ngành: ngành công nghiệp chế biến, 
chế tạo (tăng 31%), sản xuất và phân phối điện (tăng 96%), cung cấp nước và xử lý 
rác thải, nước thải (tăng 16%); riêng ngành công nghiệp khai khoáng giảm 8%.

Một số ngành công nghiệp có chỉ số sản xuất tăng khá so với cùng kỳ, 
như: hoạt động thu gom, xử lý và tiêu hủy rác thải (tăng 13,4%); sản xuất giường, 
tủ, bàn ghế (tăng 14,4%); khai thác than (tăng 18,5%); sản xuất đồ uống (tăng 22%); 
sản xuất hàng may sẵn (tăng 73%); sản xuất xe có động cơ (tăng 106%).
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Chỉ số sử dụng lao động trong các doanh nghiệp đến cuối tháng 5/2021 giảm 
5,2% so với cùng kỳ; trong đó, khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước giảm 0,8%, 
khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài giảm 8,9%. 

b) Thương mại, dịch vụ
Do ảnh hưởng của dịch bệnh, nhiều hoạt động dịch vụ không cần thiết tạm 

ngừng hoạt động nên kết quả kinh doanh lĩnh vực thương mại, dịch vụ, du lịch, vận 
tải trong tháng có phần chững lại so với thời gian trước, đặc biệt là ngành du lịch 
tiếp tục chịu ảnh hưởng nặng nề. 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5 đạt 3,9 
nghìn tỷ đồng, giảm 7% so với tháng trước nhưng tăng 6,5% so với cùng kỳ; trong 
đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 2,9 nghìn tỷ đồng, giảm 2,4%. Tính chung 5 
tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng hơn 21 nghìn tỷ 
đồng, tăng 8,5% so với cùng kỳ; trong đó doanh thu bán lẻ hàng hóa chiếm 72% 
tổng mức, tăng 8,5%. 

Tổng lượt khách lưu trú tháng 5 gần 36 nghìn lượt, giảm gần 64% so với 
tháng trước nhưng tăng 20,3% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng, tổng lượt khách 
lưu trú trên địa bàn tỉnh 340 nghìn lượt, giảm 52% so với cùng kỳ. Tổng lượt khách 
du lịch theo tour do các đơn vị lữ hành phục vụ giảm 60% so với cùng kỳ. Doanh 
thu từ lưu trú giảm 75%, doanh thu từ du lịch lữ hành giảm 73%; riêng doanh thu ăn 
uống tăng 34%.

Doanh thu dịch vụ tháng 5 gần 370 tỷ đồng, giảm 16% so với tháng trước, đa 
số các nhóm ngành dịch vụ đều giảm, trong đó có 2 nhóm giảm mạnh là dịch vụ 
nghệ thuật, vui chơi và giải trí (giảm 45%), dịch vụ giáo dục và đào tạo (giảm 40%); 
các nhóm ngành dịch vụ còn lại giảm từ 1,9% đến 23,3%. Cộng dồn 5 tháng đầu 
năm, doanh thu dịch vụ gần 2,1 nghìn tỷ đồng, tăng 3,9% so với cùng kỳ, trong đó 
tăng ở đa số các nhóm dịch vụ ngoại trừ 02 nhóm là: dịch vụ bất động sản (giảm 
19,4%), dịch vụ nghệ thuật vui chơi giải trí (giảm 3,9%). 

c) Về sản xuất nông nghiệp
Vụ Đông Xuân được mùa nhờ thời tiết tương đối thuận lợi, ít bị ảnh hưởng 

của sâu bệnh. Các địa phương trong tỉnh đã thu hoạch xong cây trồng vụ Đông 
Xuân và đang tích cực chuẩn bị đất, vật tư xuống giống vụ Hè Thu theo lịch thời vụ. 
Năng suất lúa ước tính bình quân hơn 60 tạ/ha, tăng 1,4 tạ/ha; sản lượng khoảng 250 
nghìn tấn, tăng 3,45 nghìn tấn so với cùng vụ năm trước. Các loại cây trồng khác 
nhìn chung sinh trưởng, phát triển tốt, năng suất cao hơn vụ Đông Xuân năm trước. 

Chăn nuôi bò hiện nay đang xuất hiện dịch viêm da nổi cục tại một số địa 
phương với khả năng lây lan nhanh, nhất là ở các vùng có mật độ chăn nuôi cao. 
Tính đến ngày 14/5/2021, toàn tỉnh có 553 con bò mắc bệnh ở 74 xã thuộc 13 
huyện, thị xã, thành phố1; tổng số bò đã tiêu hủy 31 con, trọng lượng tiêu hủy trên 5 

1 Điện Bàn, Đại Lộc, Tam Kỳ, Duy Xuyên, Tiên Phước, Thăng Bình, Núi Thành, Hội An, Phú Ninh, Nông Sơn, Hiệp Đức, Bắc Trà 
My, Quế Sơn
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tấn. Hiện người nuôi và các ngành chức năng đang tích cực tăng cường các biện 
pháp kiểm soát, phòng chống dịch bệnh, không để lây lan trên diện rộng. 

Chăn nuôi lợn tiếp tục phục hồi, bệnh dịch tả lợn Châu Phi được kiểm soát, 
giá thịt lợn có xu hướng giảm nhẹ so với tháng trước chủ yếu do nguồn cung thịt lợn 
dần ổn định. Tổng đàn lợn trong tháng gần 315 nghìn con, tăng 34,2% so với cùng 
kỳ; sản lượng trên 1,2 nghìn tấn, tăng 1,1%. 

Chăn nuôi gia cầm phát triển khá, thị trường tiêu thụ ổn định; các mô hình 
trang trại, gia trại đa dạng về đối tượng và chất lượng đàn ngày càng tăng. Tổng đàn 
gia cầm khoảng 8,2 triệu con, tăng 310 nghìn con so với cùng kỳ, trong đó gà đạt 
6,5 triệu con, tăng 215 nghìn con.

Sản lượng khai thác thủy sản đạt khá; tính chung 5 tháng, sản lượng khai thác 
thủy sản 37,6 tấn, tăng 3,5% so với cùng kỳ. Diện tích nuôi tôm hơn 1,6 nghìn ha, 
tăng 50 ha so với cùng kỳ, trong đó, nuôi tôm thẻ lót bạt ven biển 255 ha; nuôi tôm 
vùng triều trên 1,3 nghìn ha. 

Tính chung 5 tháng đầu năm, diện tích rừng trồng tập trung hơn 3,1 nghìn ha, 
tăng 2,3% so với cùng kỳ; sản lượng gỗ rừng trồng khai thác hơn 542,5 nghìn m3, 
tăng 6,4% so cùng kỳ. Thời tiết đang bắt đầu vào mùa khô hạn nên nguy cơ xảy ra 
cháy rừng rất cao; vì vậy, nhiều địa phương đã tăng cường các biện pháp phòng 
cháy, chữa cháy rừng. 

Như vậy, kết quả sản xuất nông, lâm, thủy sản vụ Đông Xuân 2020-2021 đạt 
được những kết quả nhất định, trồng trọt được mùa, năng suất và sản lượng nhiều 
loại cây trồng đạt cao hơn cùng kỳ năm trước; tình hình chăn nuôi từng bước ổn 
định và dần hồi phục, sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản, các chỉ tiêu sản 
xuất lâm nghiệp đều tăng hơn cùng kỳ. 

2. Tài chính, tiền tệ, thu chi ngân sách

Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh tập trung tháo gỡ khó khăn, triển khai 
thực hiện các chương trình tín dụng ưu đãi với lãi suất hợp lý để người dân, doanh 
nghiệp tiếp cận nguồn vốn, khôi phục sản xuất kinh doanh. Theo đó, lãi suất cho vay 
ngắn hạn đối với một số ngành, lĩnh vực ưu tiên ở mức 4,5%/năm.

Tính đến cuối tháng 5, tổng nguồn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa 
bàn tỉnh hơn 63.960 tỷ đồng, tăng 1,56% so với đầu năm; trong đó, chủ yếu là tiền 
gửi tiết kiệm trong nhân dân, chiếm gần 78,5% tổng nguồn vốn, tăng 6,4%.

Đến cuối tháng 5/2021, tổng dư nợ cho vay trên địa bàn đạt 78.112 tỷ đồng, 
giảm 1,56% so với đầu năm. Hiện tại, các ngân hàng thương mại trên địa bàn đã tiếp 
nhận nhiều hồ sơ đề nghị tháo gỡ khó khăn của doanh nghiệp và tạo điều kiện cho 
doanh nghiệp tiếp tục vay mới với lãi suất hợp lý để hoạt động sản xuất kinh doanh.

Nợ xấu tăng so với cùng kỳ nhưng vẫn được kiểm soát ở mức dưới 1% tổng 
dư nợ. Đến cuối tháng 5/2021, tổng nợ xấu trên địa bàn hơn 714 tỷ đồng, chiếm 
0,9% tổng dư nợ, tăng 4,8% so với đầu năm. 
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Thu ngân sách đạt khá. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 5 tháng 
năm 2021 là 11.796 tỷ đồng, đạt 61% dự toán và tăng 60% so với cùng kỳ; trong đó, 
thu nội địa 9.166 tỷ đồng, đạt 57% dự toán năm và tăng 60% so với cùng kỳ. Thu 
ngân sách tăng cao chủ yếu do tăng thu ngành ô tô và thủy điện. Thu xuất nhập khẩu 
2.602 tỷ đồng, tăng 66% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương 7.236 tỷ 
đồng, đạt 36% dự toán; trong đó, chi thường xuyên hơn 3.837 tỷ đồng, chi đầu tư 
phát triển 3.398 tỷ đồng. 

3. Về đầu tư và xây dựng

Tổng hợp, đánh giá kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 
và dự kiến phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách 
Trung ương giai đoạn 2021-2025, báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định. 

Khối lượng vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương 
quản lý thực hiện 5 tháng hơn 1.962 nghìn tỷ đồng, giảm 15,3% so cùng kỳ; trong 
đó vốn đầu tư thuộc cấp tỉnh quản lý thực hiện 1.134 tỷ đồng, giảm 9,3%; cấp huyện 
725 tỷ đồng, giảm 25%; cấp xã 102 tỷ đồng. Vốn đầu tư thực hiện đạt thấp do công 
tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc, ảnh hưởng đến tiến độ 
thực hiện dự án; một số dự án đang trong thời gian hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục. 

Đến ngày 31/5/2021, toàn tỉnh đã giải ngân hơn 828 tỷ đồng vốn đầu tư xây 
dựng cơ bản kế hoạch năm 2021, đạt 15,6%2 so với kế hoạch vốn giao từ đầu năm; 
chủ yếu giải ngân ở các công trình chuyển tiếp và thanh toán khối lượng. 

Trong tháng, có 98 doanh nghiệp thành lập mới với số vốn đăng ký hơn 2.084 
tỷ đồng, giảm hơn 29,5% số doanh nghiệp thành lập mới, nhưng tăng 20,4% về vốn 
đăng ký so với tháng cùng kỳ. Cộng dồn 5 tháng, có 596 doanh nghiệp thành lập 
mới, tăng 6,7% so với cùng kỳ; 267 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động, tăng gần 
48,7%. Đây là dấu hiệu tích cực thể hiện niềm tin của cộng đồng doanh nghiệp đối 
với triển vọng phát triển kinh tế của tỉnh thời gian tới. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của 
dịch bệnh, số doanh nghiệp rút khỏi thị trường tăng 33,8% so với cùng kỳ, gồm: 448 
doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng kinh doanh có thời hạn, tăng 30,4%; 132 doanh 
nghiệp chờ giải thể, tăng 52,3%; 68 doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể, tăng 
20,6%.

Trong 5 tháng đầu năm đã cấp mới 13 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn 
đăng ký 4.652 tỷ đồng3; lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh có khoảng 705 dự án còn 
hiệu lực với tổng vốn đầu tư 165 nghìn tỷ đồng. Cấp mới 04 dự án đầu tư trực tiếp 
nước ngoài với tổng vốn đầu tư gần 9,69 triệu USD, giảm 02 dự án so với cùng kỳ 
năm 2020.

4. Về một số lĩnh vực văn hóa, xã hội, công tác phòng, chống dịch bệnh

Hoạt động văn hóa trong tháng chủ yếu tập trung tổ chức thành công các sự 
kiện lớn như: Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 
2021-2026; 46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); Quốc tế 

2 Cùng kỳ, tỷ lệ giải ngân đạt 21%
3 So với cùng kỳ năm 2020, giảm 10 dự án, tổng vốn đầu tư giảm 34%
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lao động (1/5); 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 67 năm chiến 
thắng Điện Biên Phủ và Chuẩn bị nội dung kỷ niệm 550 năm Danh xưng Quảng 
Nam (1471-2021). 

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa. Trong tháng đã 
xác nhận, thẩm định, giải quyết và thực hiện các chế độ liên quan đến chính sách 
người có công đối với 536 trường hợp; trình Chính phủ truy tặng danh hiệu vinh dự 
Nhà nước Bà mẹ Việt Nam Anh hùng đối với 17 trường hợp. Tổ chức thành công 
buổi gặp mặt gia đình Liệt sỹ, Mẹ Việt Nam Anh hùng nhân kỷ niệm 46 năm ngày 
giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và Lễ khởi công công trình sửa chữa, 
nâng cấp khu mộ liệt sỹ quê quán tỉnh Quảng Nam và Thành phố Đà Nẵng tại Nghĩa 
trang Liệt sỹ Trường Sơn. Thực hiện chi trả các chế độ trợ cấp và các chính sách trợ 
giúp của Nhà nước đối với đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khác kịp thời, 
đúng quy định, nhất là công tác lập danh sách mua và cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho đối 
tượng bảo trợ xã hội.

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm được quan tâm thường xuyên. 
Trong tháng, đã đưa 10 người lao động đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài, 
nâng tổng số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ đầu năm đến nay 
là 137 người4; chấp thuận cho 32 lượt doanh nghiệp sử dụng 48 người lao động 
nước ngoài; thực hiện cấp mới, cấp lại 56 giấy phép lao động. 

Các trường học trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành chương trình và kết thúc năm 
học 2020-2021 theo từng thời điểm cụ thể đối với mỗi cấp học nhưng vẫn đảm bảo 
theo quy định về khung thời gian năm học 2020-2021 đã đề ra. Hướng dẫn và có kế 
hoạch tổ chức ôn thi tốt nghiệp Trung học phổ thông đối với học sinh lớp 12 đảm 
bảo phòng, chống dịch theo quy định. 

 Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân và phòng chống dịch được tập 
trung thực hiện. Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp và tốc 
độ lây lan nhanh ở một số khu vực trên cả nước, UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, 
địa phương cần chủ động, linh hoạt, áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch kịp 
thời, hiệu quả, phù hợp; yêu cầu từng ngành, lĩnh vực thường xuyên kiểm tra, giám 
sát công tác phòng, chống dịch. Tiếp tục vận động, tuyên truyền mọi tầng lớp nhân 
dân cần thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, 
không lơ là, chủ quan với dịch bệnh.

Tính từ ngày 29/4/2021 đến ngày 26/5/2021 trên địa bàn tỉnh đã triển khai 
thực hiện 19.839 mẫu xét nghiệm, trong đó 03 mẫu có kết quả dương tính trong 
cộng đồng5; cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung 2.404 người, trong đó đang cách 
ly tập trung 1.334 người, kết thúc cách ly 1.070 người; cách ly y tế tại cơ sở y tế 47 
người, trong đó đang cách ly 31 người, kết thúc cách ly 16 người. Đến nay, tỉnh đã 
triển khai tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho 11.520 trường hợp tuyến đầu tham gia 
phòng chống dịch.

5. Về quốc phòng - an ninh và nội chính

4 Trong đó: Nhật Bản 120 người, Đài Loan: 16 người, Hàn Quốc: 01 người.
5 Hội An 01, Điện Bàn 01 và Nông Sơn 01 



7

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các 
cấp nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra nghiêm túc, an toàn và đảm bảo các biện pháp 
phòng, chống dịch.

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh ổn định, công tác bảo vệ các ngày 
Lễ được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo. Các ngành, đoàn thể và nhân dân trong tỉnh 
tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh trật tự; tổ chức trực sẵn sàng 
chiến đấu theo quy định. Bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, 
tập trung hướng vào thực hiện tốt công tác nghiên cứu, nắm chắc tình hình địa bàn, 
chủ động triển khai kế hoạch, chuyên án đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động 
tình báo, gián điệp, phản động và phòng, chống các loại tội phạm qua biên giới. 

Đặc biệt, đã bố trí phần lớn lực lượng bộ đội, biên phòng siết chặc, kiểm soát 
các tuyến biên giới nhằm ngăn chặn người nhập cảnh trái phép, tránh lây lan dịch 
bệnh Covid. Triển khai phương án bố trí, phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật 
tự tai các khu vực bỏ phiếu cho cuộc bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh 
nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh.

Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên. Tại Trụ sở Tiếp công dân 
tỉnh và Thanh tra tỉnh tháng 5 đã tiếp 43 vụ việc với 46 lượt người. Tiếp nhận 58 
đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của nhân dân. UBND tỉnh đã xử lý và 
giao cho các ngành chức năng thẩm tra, xác minh, tham mưu UBND tỉnh giải quyết 
theo quy định. 

Trong tháng 5/2021, trên địa bàn tỉnh phát hiện 03 vụ vi phạm pháp luật về 
môi trường, đã xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ với tổng số tiền xử phạt hơn 75 
triệu đồng. Tính từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh đã phát hiện 69 trường hợp vi phạm, 
lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính 52 trường hợp với tổng số tiền xử phạt 
gần 1,1 tỷ đồng.

Theo số liệu của phòng Cảnh sát Giao thông Quảng Nam, trong tháng 5/2021 
(từ ngày 15/4 - 14/5), trên địa bàn tỉnh xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông đường bộ, 
làm chết 11 người, bị thương 9 người. So với tháng trước, số vụ tai nạn giao thông 
đường bộ giảm 2 vụ, giảm 3 người chết nhưng tăng 2 người bị thương. Tính từ đầu 
năm đến nay (từ ngày 15/12/2020 - 14/5/2021) đã xảy ra 76 vụ tai nạn giao thông 
đường bộ, làm chết 57 người, bị thương 50 người; so với cùng kỳ số vụ tai nạn giao 
thông đường bộ tăng 3 vụ, tăng 2 người chết nhưng giảm 9 người bị thương.

Trong tháng, đã phát hiện 668 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao 
thông, ra quyết định xử phạt 422 trường hợp với số tiền 524 triệu đồng, tước giấy 
phép lái xe có thời hạn 28 trường hợp, tạm giữ  18 phương tiện giao thông để xử lý. 
Cảnh sát đường thủy phát hiện, lập biên bản 14 trường hợp, ra quyết định xử phạt 7 
trường hợp với số tiền 21 triệu đồng.

6. Đánh giá chung

Tình hình kinh tế - xã hội 5 tháng năm 2021 đạt được một số kết quả nhất 
định, tái khởi động hiệu quả nền kinh tế trong trạng trái bình thường mới. Chỉ số sản 
xuất công nghiệp, doanh thu bán lẻ hàng hóa tăng so với cùng kỳ, các doanh nghiệp 
đang dần phục hồi và duy trì sản xuất, thu ngân sách nhà nước tăng khá so với cùng 
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kỳ, nhất là thu từ các ngành chủ chốt như ô tô, thủy điện; số doanh nghiệp thành lập 
mới 5 tháng tăng so với cùng kỳ. Ngành nông nghiệp ổn định, năng suất, sản lượng 
tăng khá so với cùng vụ năm trước; an sinh xã hội được đảm bảo; công tác phòng, 
chống dịch bệnh luôn được tập trung thực hiện tốt. An ninh chính trị, trật tự an toàn 
xã hội được đảm bảo.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, nhiều hoạt động trên địa 
bàn tỉnh vẫn gặp không ít khó khăn, nhiều lĩnh vực dịch vụ - du lịch phải tạm ngừng 
hoạt động để phòng, chống dịch nên khó phục hồi; giải ngân vốn thấp so với cùng 
kỳ và chưa đạt yêu cầu; công tác giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn, vướng 
mắc làm ảnh hưởng đến tiến độ các dự án. Số vụ tai nạn giao thông đường bộ và số 
người chết tăng so với cùng kỳ.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6/2021
Để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

2021, yêu cầu các ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ 
trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 
Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo hướng thúc đẩy các hoạt động kinh tế - xã hội trên 
địa bàn tỉnh gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 lâu dài.

Xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin đảm bảo an toàn cho các đối tượng, ưu tiên 
cho các đối tượng tuyến đầu chống dịch và công nhân các khu, cụm công nghiệp. 
Tăng cường kiểm soát tình hình dịch, bệnh tại Khu công nghiệp; khuyến khích 
doanh nghiệp thực hiện việc tự mua và tiêm vắc xin cho công nhân, lao động tại 
doanh nghiệp của mình theo đúng quy định của Bộ Y tế. 

Đồng thời, hoàn chỉnh phương án phòng, chống dịch trong Khu công nghiệp, 
không làm đứt gẫy chuỗi cung ứng, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh. 
Quản lý chặt chẽ việc nhập cảnh, đặc biệt kiểm soát nhập cảnh trái phép và cư trú 
bất hợp pháp.

Hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo yêu cầu 
của Trung ương. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục xây dựng cơ bản, đảm 
bảo tiến độ giải ngân kế hoạch vốn năm 2021. Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với 
các ngành liên quan rà soát lại các quy trình, thủ tục về đầu tư, báo cáo UBND tỉnh 
trước ngày 15/6/2021 để theo dõi, chỉ đạo. Tập trung thực hiện tốt công tác thu, chi 
ngân sách, lưu ý công tác chống thất thu ngân sách nhà nước.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình hành động thực hiện 
Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025 (tại 
Quyết định số 3742/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh).

2. Tập trung công tác chỉ đạo, xử lý, tháo gỡ những tồn tại, khó khăn, vướng 
mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ tái định cư để triển khai 
thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của BCĐ giải phóng 
mặt bằng tỉnh. Khẩn trương giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường, giải 
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phóng mặt bằng dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Dốc Sỏi để bàn giao cho 
Chủ đầu tư triển khai thi công dự án.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, 
tầm nhìn đến năm 2050 và các quy hoạch vùng huyện; điều chỉnh Quy hoạch xây 
dựng vùng Đông tỉnh Quảng Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030,... Tăng 
cường quản lý công tác lập quy hoạch và triển khai thực hiện các khu đô thị, khu 
dân cư; chính trang, sắp xếp dân cư khu vực phía Đông của tỉnh. Thực hiện các thủ 
tục đầu tư các dự án xây dựng khu dân cư, khu đô thị theo quy định hiện hành. 

Thực hiện kiểm tra, rà soát bổ sung các thủ tục liên quan đối với các dự án đã 
thực hiện đảm bảo theo đúng quy định; giải quyết các tồn tại, vướng mắc về trình tự, 
thủ tục đầu tư, thanh, quyết toán các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị, nhà ở thương 
mại,... Rà soát các dự án đầu tư không triển khai thực hiện hoặc triển khai thực hiện 
nhưng tiến độ chậm so với cam kết để xem xét, xử lý thu hồi.

3. Triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2021 đảm bảo cơ cấu giống và lịch thời vụ 
theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn 2779/UBND-KTN ngày 13/5/2021; chủ 
động triển khai các giải pháp phòng, chống hạn, ngăn mặn để đảm bảo nước cho 
sinh hoạt và sản xuất; đảm bảo an toàn các công trình thủy lợi và chủ động ứng phó 
với các diễn biến bất thường của thời tiết trong mùa mưa, lũ năm 2021. Tiếp tục 
khắc phục nhanh hậu quả do thiên tai gây ra trong năm 2020, nhất là trên địa bàn 
huyện Phước Sơn.

Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống, dịch viêm da nổi 
cục ở trâu, bò; hướng dẫn các địa phương tiêm vắc xin đảm bảo số lượng theo quy 
định. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nhất là phòng cháy, 
chữa cháy rừng trong mùa nắng. Có giải pháp thanh lý rừng trồng có nguồn vốn đầu 
tư từ ngân sách Nhà nước bị thiệt hại không có khả năng thành rừng do thiên tai gây 
ra. Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2021 theo kế hoạch.

Xây dựng giải pháp hỗ trợ việc tiêu thụ các sản phẩm trên địa bàn tỉnh bị ảnh 
hưởng của dịch Covid-19. Tăng cường kiểm tra, quản lý tài nguyên khoáng sản, 
công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; trong đó, tập trung xây dựng sớm hoàn 
thành các khu chứa xử lý rác thải, nhất là khẩn trương triển khai các khu xử lý rác sinh 
hoạt tại huyện Đại Lộc và thành phố Hội An theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công 
văn số 2484/UBND-TH ngày 29/4/2021.

4. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2021 và thi 
tuyển sinh vào lớp 10 các Trường chuyên đảm bảo theo quy định, phù hợp với tình 
hình dịch bệnh Covid-19. Tuyên truyền, triển khai có hiệu quả việc phòng, chống trẻ 
em đuối nước; chuẩn bị triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2021 theo kế hoạch. 

Chuẩn bị tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 550 năm danh xưng Quảng 
Nam phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19. Tổ chức động viên các doanh 
nghiệp du lịch vượt qua khó khăn do dịch bệnh; đồng thời, chuẩn bị kế hoạch khôi 
phục phát triển du lịch khi dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát.

Đẩy mạnh công tác y tế dự phòng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm 
sóc sức khỏe cho nhân dân và học sinh; phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm 
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(bệnh dại, tay chân miệng, sốt xuất huyết, bạch hầu…), nhất là trong thời điểm giao 
mùa. Triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2021.

Rà soát, triển khai thực hiện các nhiệm vụ giảm nghèo năm 2021 theo tiêu chí 
mới; thực hiện tốt chính sách đối với người có công cách mạng; tiếp tục hỗ trợ xây 
dựng nhà ở cho người có công với cách mạng; tăng cường công tác phòng, chống, 
kiểm soát và cai nghiện ma túy.

5. Tăng cường công tác quản lý địa bàn, kịp thời đấu tranh, ngăn chặn, phòng 
ngừa các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục 
thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; rà soát, xử 
lý dứt điểm các đơn thư tồn đọng, xử lý các kết luận thanh tra, kiểm toán theo quy 
định. Sớm hoàn thành việc cấp căn cước cho công dân đảm bảo thời gian quy định.

Đẩy mạnh công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao 
thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; tăng cường công tác phối hợp giữa các 
ngành và địa phương trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

Thực hiện kiện toàn các chức danh lãnh đạo và các thành viên UBND tỉnh 
theo quy định. Tiếp tục thực hiện đề án tinh giản biên chế; đẩy nhanh thực hiện Đề 
án kiện toàn các tổ chức hành chính cấp tỉnh, cấp huyện thuộc tỉnh theo Nghị định 
số 107/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 675/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của 
UBND tỉnh. Tập trung đưa Trường Cao đẳng Quảng Nam đi vào hoạt động hiệu 
quả. Tổ chức thi tuyển giáo viên, nhân viên ngành giáo dục đào tạo năm 2021 theo 
Kế hoạch.

6. Tăng cường thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; thực hiện 
việc cài đặt Smart Quảng Nam toàn dân, Egov Quảng Nam trọng tâm là cơ sở dữ 
liệu về đất đai, cơ sở dữ liệu về nông nghiệp, phòng chống thiên tai, cơ sở dữ liệu 
việc làm trên địa bàn tỉnh,… Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành là phải vào cuộc quyết 
liệt và là chủ thể về chuyển đổi số của đơn vị mình.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tăng cường hơn nữa việc 
phân cấp, phân quyền, ủy quyền cho cấp dưới theo các văn bản chỉ đạo của UBND 
tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; các hoạt 
động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 
trên địa bàn tỉnh. 

Nâng cao hiệu quả sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh kết nối với 
Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ. Triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu 
quả công tác cải cách thủ tục hành chính. Tổ chức Hội nghị trực tuyến lấy ý kiến 
góp ý, đánh giá của nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp để cải thiện chỉ số năng lực 
cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số quản trị và hành chính (PAPI), chỉ số cải cách hành 
chính (PAR INDEX), chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông 
tin - truyền thông (ICT INDEX).

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông, báo chí 
và xuất bản, đảm bảo cung cấp và đưa thông tin trung thực, chính xác, kịp thời về 
các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các hoạt động chỉ đạo điều hành 
của UBND tỉnh; đồng thời, chấn chỉnh xử lý nghiêm các trường hợp cung cấp, đưa 
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tin không đúng thẩm quyền và sai sự thật, tạo dư luận xã hội, ảnh hưởng đến quyền 
và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân.

7. Các ngành, địa phương tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nhất là 
thực hiện các ý kiến kết luận, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 
tỉnh; thực hiện kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành, tình hình thực hiện 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và đề xuất giải pháp thực hiện 
6 tháng cuối năm 2021, báo cáo UBND tỉnh đúng thời gian quy định. 

Chuẩn bị và hoàn chỉnh các nội dung báo cáo, đề án trình Hội nghị Tỉnh uỷ 
lần thứ 4, Hội nghị chuyên đề Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quý II/2021 và kỳ họp thứ 1, 
2, HĐND tỉnh khoá X đảm bảo theo quy định.

Yêu cầu các Sở, Ban, Ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện và báo 
cáo kết quả về UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (B/c);
- BTL Quân khu 5;
- TVTU, HĐND, UBMTTQ tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- Các Tổ chức chính trị - xã hội;
- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP, các phòng Chuyên viên; 
- Lưu: VT, TH.
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